Procesverbali i zbardhur i mbledhjes sé
Komisionit té Ankimimeve dhe Sanksioneve
Dt.07.02.2022

07.02.2022
Ora 08:48
RENDI I DITES

Projektakti “Pér mospranimin pér shqyrtim té kérkesés ankimore nr. 02, daté

05.02.2022 té Partisé Demokratike”.

PJESEMARRIJA :

o KAS: Z.Elvin LAKO, Z.Elvis CEFA, Z.Ilirjan RUSMALLI,
Z.Koli BELE, Z.Ledio BRAHO

o Stafi KQZ: Y.Merkaj, E.Mema
e Parti Politike: PD, LSI

Z. L. Braho: Miréméngjes! Celim seancén pér verifikimin paraprak né lidhje me
Kérkesén Ankimore nr. 2, & datés 05.02.2022, gé &shté depozituar né KQZ né
datén 05.02.2022, né orén 12:45, t& subjektit zgjedhor Partia Demokratike e
Shqipérisé. Komisioneri Shtetéror i Zgjedhjeve me vendimin nr. 46, t& datés 4
shkurt 2022, “Pér shqyrtimin ¢ kérkes&s pér regjistrimin ¢ Koalicionit “Shtépia e
Liris&” pér zgjedhjet e pjesshme vendore pér kryetar bashkie, t& datés 6 Mars
20227, ka vendosur: t& regjistrojé si subjekt zgjedhor pjesémarrés né zgjedhjet ¢
pjesshme vendore pér kryetar bashkie q& do t& zhvillohen né daté 6 Mars 2022,
koalicionin e partive politike, L&vizja Socialiste pér Integrim dhe Partia
Demokristiane e Shqipérisé. Emri i koalicionit &shi& “Shtépia e Liris&”, me
shkronjat nistore Sh-L. Partia udh&hegése e koalicionit &shté& T.8vizja Socialiste pér
Integrim. Ky vendim hyn né fuqi menjéheré dhe ndsj tij mund t& béhet ankim.
Partia Demokratike e Shqipérisé, si¢ e cituam ka depozituar ankim né lidhje me

kété vendim t&€ Komisionerit. N& zbatim t& nenit 12, t§ rregullores pér ményrén e
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funksionimit dhe zhvillimit t& seancave t& K AS-it, né dat& 05.02.2022 &shté hedhur
shorti dhe jam caktuar uné€ si relator i késaj kérkese ankimore. Seanca e sotme
&shté seanca e verifikimit paraprak dhe zhvillohet né zbatim t& neneve 17 dhe 18,
t& rregullores pér zhvillimin e seancave né KAS dhe nenit 130 t& Kodit Zgjedhor
qé verifikon elementet e kompetencés s& KAS-it pér shqyrtimin e ankimit,
legjitimimit t& ankuesit dhe respektimit t€ afateve ligjore pér ankimin. Pérpara se
t’i japim fjalén pérfagésuesit t& administratés 18 KQZ-s&, Sekretarit t&

Pérgjithshém, prezenca e paléve, ju lutem njé& prezantim!

Z. M. Logu, pérfagésues i PD-sé: Miréméngjes zoti Braho! Miréméngjes té
nderuar anétaré t&€ Komisionit t& Ankimimeve dhe Sanksioneve. N& emér t& Partisé
Demokratike do t& jem un& Marash Logu. Autorizimi pé&rkatés éshté depozituar né
fakt, g€ né fillim t& procesit zgjedhor, prané Komisionit Qendror t& Zgjedhjeve.

Besoj q€ administrata mund ta konfirmojé.

Z. A. Kaziaj, pérfaqésues i Koalicionit SH-L-sé: Pérshéndetje t& nderuar anétaré
t& KAS-it! Duke gené se &shté seanca e paré q& uné zhvilloj pér vitin 2022 prané
kétij Komisioni, ju uroj ju dhe familjeve tuaja njé vit sa mé t& mbaré, Uné jam
Altin Kaziaj, pérfaqésuesi ligjor i Lévizjes Socialiste pér Integrim dhe po ashtu

pérfagésuesi ligjor i Koalicionit “Shtépia e Liris&”, faleminderit!

Z. L. Nurdaj, pérfaqgésues i Koalicionit SH-L-sé: Uné& jam Ledio Nuraj, pérfagésues
z&vendésues, 1 Koalicionit “Shtépia e Liris€”, i regjistruar me shkresén, té& cilén e

kemi depozituar prané administratés s& Komisionit Qendror t& Zgjedhjeve.
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Z. L. Braho: Faleminderit! Sot jemi 4 anétaré t& pranishém kétu né sallé dhe
anétari Elvis Cefa po na ndjek népérmjet platformés Zoom. Pra, trupa konsiderohet
e ploté me 5 anétaré. At€heré zoti Merkaj, né lidhje me elementet e nenit 130 t&

Kodit Zgjedhor, ¢faré mund t€ na thoni?

Z. Y. Merkaj: Pasi &shté depozituar kérkesa ankimore nga Partia Demokratike ¢
Shqipéris€ &shté zhvilluar seanca pér caktimin e relatorit. U caktua dhe seanca pér
zhvillimin e seancés pérgatitore. Kemi verifikuar elementét formalé dhe
pérmbajtésore t& ankimit dhe jan€ né pérputhje me nenin 126 té Kodit Zgjedhor.
Kérkesa ankimore pé&rmban elementét e méposhtém: emrin ¢ ploté t& subjektit
zgjedhor ankues me adresén e tij, referimin e vendimit q& ankimohet, bazén ligjore,
pérshkrimin e shkurtér t& shkeljes sé pretenduar, pérshkrimin e fakteve dhe
argumenteve dhe dispozitave ligjore tek t€ cilét mbéshtetet ankimi. Gjithashtu
vértetimi 1 provave, t& cilét kérkohen t& merren gjaté shqyrtimit t€ ankimit dhe
datén me firmén e ankimuesit. Gjithashtu éshté né pérputhje me nenin 130 t& Kodit
Zgjedhor, pasi &sht€ kompetencé e Komisionit Qendror t& Zgjedhjeve, né rastin
konkret, e Komisionit t& Ankimimeve dhe Sanksioneve pér shqyrtimin e ankimit.
Legjitimimi i ankuesit pasi éshté subjckt zgjedhor dhe ka t& drejtén e ankimit, si
dhe respektimi i afeteve ligjore &shté bé&ré brenda afatit t& pércaktuar né Kodin
Zgjedhor. Késhtu q& kérkesa e tyre 1 ploté€son si anén formale ashtu dhe

pérmbajtésore t& ankimit, faleminderit!
Z. L. Braho: Faleminderit!

Z. A. Kaziaj, pérfagésues i Koalicionit SH-L-sé: Mundem zoti Braho?

Zbardhi materialin audio
Merita DULAKU

2



Procesverbali i zbardhur i mbledhjes sé
Komisionit té Ankimimeve dhe Sanksioneve
Dt.07.02.2022

Z. L. Braho: Atéherg, palét, po!
Z. A. Kaziaj, pérfaqésues i Koalicionit SH-L-sé: N& relacionin gé béri...
Z. L. Braho: Ke né lidhje me themelin apo né lidhje me ...

Z. A. Kaziaj, pérfagésues i Koalicionit SH-L-sé: Jo né lidhje me bazén ligjore t8
pérdorur nga ana e Sekretarit & Pérgjithshém, lidhur me, t& themi, legjitimitetin
paraprak t¢ ankuesit pér t’u legjitimuar né njé seancé administrative prang kétij
komisioni. Nuk e di s¢ ku e gjeti né pérputhje me nenin 130, pika 1, germa “b”,

Sekretari i Pérgjithshém, duke qené se ky institucion...
Z. L. Braho: Zoti Kaziaj, me getési...

Z. A. Kaziaj, pérfaqésues i Koalicionit SH-L-sé: ME falni ta mbaroj, nuk t& zgjas

shumé...

Z.L.Braho: Jo pra, se ka radhé procedura. Flet njéheré ankuesi, se mbase ta mbush

mendjen ankuesi...

Z. A. Kaziaj, pérfagésues i Koalicionit SH-L-sé: Jo, por nuk duhet t& ishte
shprehur si Sekretar i Pérgjithshém, duke pasur dhe precedenté t&8 méparshém t&

Kolegjit Zgjedhor...

Z. L. Braho: Tani ai u shpreh...
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Z. A. Kaziaj, pérfaqésues i Koalicionit SH-L-sé: 1idhur me legjitimitetin..

Z. L. Braho: Zoti Kaziaj! Mos e fillojmé me kaq vrull q& me méngjes. Do t& vijé
radha sig t€ ka ardhur gjithmong, do 1€ vijé radha dhe sot. Té& flasé zoti Logu lidhur
me elementét, mbasi ka konstatuar dhe ai ndonjé problematiké nga fjala ¢
Sekretarit t€ Pérgjithshém dhe me konsensus arrini t&¢ bindeni. Po zoti Logu!

Vetém pér kéto elementet, jo pér themelin!

Z. M. Logu, pérfaqésues i PD-sé: Faleminderit zoti Braho! Sic ju e that& me t&
drejté, kjo &shté njé seancé paraprake ku shqyrtohen vetém elementét formalé t&
kérkes&s soné, ashtu sic me t& drejt& e relatoi dhe Sekretari i Pérgjithshém i
Komisionit Qendror t& Zgjedhjeve. Ne vler&sojmé se kérkesa ankimore e paraqitur
prané Komisionit Qendror t& Zgjedhjeve &shté né pérputhje dhe pérmban t& gjiths
clementet e parashikuara nga neni 126 dhe 130 i Kodit Zgjedhor. N& két& kuptim
Vlerésojmé se duhet t€ kalojé pér shqyrtim n& seancé nga ana ¢ Komisionit t&

Ankimimeve dhe Sanksioneve, faleminderit!

Z. L. Braho: Faleminderit zoti Logu! Tani e ka radhén zoti Kaziaj, n§ qofté se doni

s€rish t’i listoni ato problematikat,

Z. A. Kaziaj, pérfagésues i Koalicionit SH-L-sé: Atéherd, faleminderit zoti
relator! T& nderuar anétaré t& KAS-it! Un& jam njohur me kérkesén ankimore ditén
e djeshme rreth orés 17:06, népérmjet njé komunikimi t& béré né rrjetin social
whatsapp nga, besoj njé punonjés i administratés s&¢ KQZ-s8. Pavarésisht faktit t&
afatit kohor, kur mé &shté dérguar kérkesa, e cila ishte jo n& pérputhje t& themi me

veté parashikimet dhe me logjikén e thjesht€ pér t’'u pérgatitur n& mbrojtje t&
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interesit tong t€ ligjshém. Jam njohur me pérmbajtjen e saj, si¢ thashé dhe nga ajo
rezulton se: kérkesa ankimore, i nderuar zoti relator &shté depozituar pér shqyrtim
né KAS. Ka elementg t& manggt t& karakterit t& formés sé parashikuar nga vendimi
nr. 3/2020 1 Komisionit Rregullator, q& &shté rregullorja juaj e funksionimit dhe
zhvillimit t& seancave, pra t& kétij komisioni. Elementi mé& thelb&sor mungues &shté
al 1 mospérmbushjes s& kushteve t& modelit nép&rmjet t& cilit &shté béré ankimi,
sipas formatit detyrues t& kérkesés ankimore, modelit KA bashkélidhur vendimit
nr. 3/2020 t& Komisionit Rregullator. N& kété kérkesé ankimore mungojné
elementé t& parashikuara né nenin 10, pika 1, si dhe elementé t& pikés 2 t& kétij
neni, t& parashikuara né germén “dh”. Pra, jo vetém forma, por dhe pérmbajtja e
kérkesés ankimore depozituar nga subjekti zgjedhor PD, qé lidhet me elements, si
e drejta e ankimit dhe legjitimiteti pér t& ushtruar ké&t& t& drejté nuk &shté né
pérputhje me nenin 9 t& rregullores miratuar me vendimin e Komisionit
Rregullator, nr. 3/2020. Kérkesa eksplicite t& Kodit Zgjedhor, i nderuar zoti relator,
t& parashikuara kéto né kreun e pest&, neni 124, ku parashikohet e drejta e ankimit,
n¢ ankimin e béré nga subjekti zgjedhor PD, nuk pérmbushen. Pra, 8shté e qarté gé
ligjvénési né kété nen ka parashikuar q& ankimi t& paragitet sipas pikés 1 t& katij
neni. N& rast t& cénimit t& interesit t& tyre t& ligjsh&m, thoté&, Tashmé &shté e njohur
dhe vendimmarrja e Kolegjit Zgjedhor, né mos gaboj né vitit 2019, lidhur me
interpretimin se cili subjekt mund té keté interes t& ligjéhém, késhtu q& besoj se ju
jeni né dijeni t& késaj. Ose né pikén 5 t& kétij neni kur i éshté refuzuar kérkesa pér
regjistrim. Pra, nuk ndodhemi as n& kushtin e paré gé& PD, népérmjet pérfagésuesit
t€ saj ka béré€ ankim dhe na siguron, na garanfon dhe fregon realisht se ¢faré ka si
interes t€ ligjshém. Nuk ndodhemi as né kushtin e dyté q&€ ka parashikuar
,‘ ligjivénési, q& i &shté refuzuar kérkesa pér regjistrim. Pra, cili &sht& interesi i

ligjshém 1 PD-sé& lidhur me vendimmarrjen e KQZ-s&, pér regjistrimin e koalicionit
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“Shtépia ¢ Liris€”? Tashmé& ju e dini fare qarts, jeni t& gjithé juristé qé nga
praktika, veté interesi pé&r t& ngritur njé pretendim t€ shkelur n& njé organ
administrativ ose gjyqésor &shté njé element shums i réndésishém dhe konsiston né
interesin pér t& marré nga organi administrativ ose gjykata, vendimin e kérkuar.
Interesi i ligjshém &sht& njé interes procedurial, i cili lind nga domosdoshméria pér
t€ arritur nga procesi mbrojtjen e njé interesi material dhe pér kété arsye pala i
drejtohet organit administrativ ose gjykatés né rast, duke kérkuar njohjen e cénimit
t€ nj€ interesi dhe rivendosjen e s& drejtés s& shkelur. A po ushtron PD népérmjet
kétij ankimi t& drejta apeluese pér mosregjistrim si subjekt zgjedhor, né zgjedhjet e
pjesshme vendore t& datés 6 Mars 2022? Pérgjigjja &shié jo! Subjekti PD népérmjet
kétij ankimi nuk mund dhe nuk duhet t& legjitimohet se i mungojné clementet
thelb&sore t& interesit t& ligjshém, element® pa t& cilat mungon dhe veté veprimi
procedurial, népérmjet t& cilit vihet n& 1&vizje ky komision dhe pér t& shprehur né
lidhje me kérkesén e tyre. Mendojmé q& tashmé& komisioni i ka & gjithé ato
dokumente administrativé dhe veté vendimmarrjen nr. 46, daté 04.02.2022 &
Komisionerit Shtetéror t& Zgjedhjeve, ku &shté vendosur regjistrimi i koalicionit n&
pérputhje me nenin 65, t& Kodit Zgjedhor. Uné kam dhe mé& shumé, por pér
momentin kéto jané argumentet t& themi t& karakterit t&8 formés dhe t& pérmbaijtjes,
pse né seancé paraprake, ju i ndervar zoti relator dhe ju t€ nderuar anétaré t&
Komisienit t&€ Ankimimeve dhe Sanksioneve, nuk duhet t& merrni né shqyrtim kétg

kérkesg, faleminderit!
Z. L. Braho: Faleminderit zoti Kaziaj! Po zoti Logu!

Z. M. Logu, pérfaqésues i PD-sé: Faleminderit zoti Braho! Sa i pérket formés ose

pérmbajtjes s& ankimit, edhe né& qofié se i referohemi nenit 126, edhe né qofts se i
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referohemi nenit 130 t& Kodit Zgjedhor, por besoj edhe nenit 10 t& rregullores s&

posagme pér veprimtari t& Komisionit t& Ankimeve dhe Sanksioneve. Ankimi gé
ne kemi paragitur pran& Komisionit Qendor t& Zgjedhjeve pérmban né fakt t&
gjitha elementet e kérkuara qoft& nga ligji, ashtu dhe nga ato nénligjore té nxjerra
nga KQZ. Nuk do t& doja t’i citoja, por nuk dégjova nga ana e pérfagésuesit t&
subjektit zgjedhor, Lévizja Socialiste pér Integrim asnjé mangési né elementet &
pérmban kérkesa joné ankimore e paragitur prané KQZ—sé. Pra, ka t€ dhénat
identifikuese, ka objektin, ka identifikimin e aktit, ka pérshkrimin e shkeljeve, ka
provén g€ ne i kemi bashkélidhur dhe vlerésojmé se &sht& me réndési pér kété
proces, ka datén dhe nénshkrimin ¢ subjektit. K&shtu q& n& kété kuptim besoj qé
Eshté tashmé ezauruar sa i pérket formés dhe pérmbajtjes s& ankimit qé ne kemi
paraqitur pran€ Komisionit Qendror t& Zgjedhjeve. Sé dyti i nderuar, sa i pérket
interesit 1€ ligjshém q& ka subjekti zgjedhor Partia Demokratike ¢ Shqipérisé, kjo
né fakt &sht€ pranuar. Pra, interesi yné &shté pranuar edhe n& pé&mmbajtjen e
vendimit nr. 46, dat€ 4 shkurt 2022, t& cilin e kundérshtojmé dhe kam parasysh
kétu né faqen 4 t& saj, q& thoté “e ¢moj t& bazuar pretendimin né lidhje me até se
kérkesé e LSI-s€ cénon né ményré t& drejtpérdrejté interesin e subjektit zgjedhor
Partia Demokratike e Shqipéris¢”. Pra, edhe né vendimin me t&§ cilét sigurisht jam
dakord, pérfagésuesi i subjektit zgjedhor, Lévizja Socialiste pér Integrim &shté
pranuar interesi legjitim q& ka Partia Demokratike sa u pérket disa elementeve, t&
cilat ne i vlerésojmé se vijné né kundérshtim me ligjin n& kérkesén e béré nga ana e
subjektit, Lévizja Socialiste pér Integrim. Pér mé tepér qartazi, ashtu si¢ kemi
pasur mundgsi t& relatojmé edhe n& ankimin tong, por nuk do t& doja t& ndalesha né
themel. N& fakt kjo seancé nuk &shtg e tillé. Ka referenca t& qarta qofté né kérkesén
¢ depozituar prané Komisionit Qendror t& Zgjedhjeve, ashtu edhe né marréveshje

q€ béjné referencé tek Partia Demokratike ¢ Shqipérisé, me géllim ndoshta, ose
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ndoshta pérfaq&suesi mund ta shpjegojé, pér t& krijuar mé pas edhe konfuzion tek
zgjedhési. Ne ng fakt kemi paraqitur edhe njé prové q& e vlerésojmé q& i shérben
kétij argumenti. N& qofté se do t& na lejohiet do t& paragesim edhe prova t& tjera, t&
cilat pikérisht, fakti q& &shté regjistruar dhe pranuar njé kérkesé e till dhe njé
marréveshje e till§ koalicioni, kang prodhuar disa pasoja q& shkaktojng konfuzion
tek zgjedhé&sit. Mendoj q& interesi i ligjshém i ¢do subjekti zgjedhor, por edhe i t&
gjitha subjekteve sé bashku ashtu dhe administratés s¢ KQZ-sé, éshté q& zgjedhési
né ditén e votimit, t& jeté i qart¢ lidhur me subjektin q& do t& votojé, subjektin
politik g& ai mendon 1€ votoj& dhe me kandidatin qé kérkon t& votojé. Kjo qartési
népérmjet disa elementve paligjshmérie q& ne do t& kemi mundési t’i
parashtrojmé né seancat e tjera, mendojmé se jané& cénuar dhe ky &shté interesi i
ligishém i Partis€ Demokratike. E ripérséris i pranuar edhe ng& vendimin nr. 46,
daté 4 shkurt 2022, nga ana e Komisionerit Shtetéror t& Zgjedhjeve, me t& cilin
kang& réné dakord edhe pérfaqésuesit e LSI-sé.

Z. L. Braho: Faleminderit zoti Logu! Po, zoti Kaziaj!

Z. A. Kaziaj, pérfaqésues i Koalicionit SH-L-sé: Po, patjetér, se ishte repliké pér
shkak se nuk ishte i vémendshém né momentin q& uné citoj normat, & cilat jané t&
themi ndaluese...

Z. L. Braho: Zoti Kaziaj! Qéndrojmé tek debati pér interesin e ligjshém se pér...

Z. A. Kaziaj, pérfaqésues i Koalicionit SH-L-sé: Patjetér!

Z. L. Braho: Se ai &shtg prioritet..
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Z. A. Kaziaj, pérfaqésues i Koalicionit SH-L-sé: ...dhe tek debati i formés zoti
Braho. Se ju merrni n& shqyrtim njé ankim pa formé, do t& thot& q& ju shkelni njé

dispozité t& nj& akti rregullues.
Z. L. Braho: Pér k& formé e ke fjalén, g& nuk &shté tabela?

Z. A. Kaziaj, pérfaqésues i Koalicionit SH-L-sé: Pér formén e ankimit. N& qofté
~se do ta thjeshtézosh, nuk ésht# tabela, nuk dua ta b&j kaq t€ thjesht, se nuk éshté
tabela.

Z. L. Braho: Un€ nuk po e thjesht&soj! Ti je i rregullt kétu né KAS dhe di q& ka

pasur dhe raste t€ tjera t& ngjashme.

Z. A. Kaziaj, pérfagésues i Koalicionit SH-L-sé: Por, uné s8’po them nuk &shté
tabela zoti Braho! Pérveg tabelés q& &shté model i rregulluar q& ju kapérceni,
domethéné njé vendimmarrje t& njé komisioni rregullues. Po t’i referohemi nenit
10, pika 2, germa “dh” thot8 “tregimin e provave gé paragiten, q& kérkohen &
marré gjaté procesit t& shqyrtimit 1& ankimit, burimin e tyre, si dhe numrin e tyre”.
Ku &shté e parashikuar kjo né ankim? N& cilén pjesé &shtg e parashikuar kjo né

ankim?
Z. M. Logu, pérfaqésues i PD-sé: Po né qofté se s’ka?

Z. A. Kaziaj, pérfagésues i Koalicionit SH-L-sé: Té lutem Logu, tani po ju

pérgjigjem juve!
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Z. L. Braho: Zoti Kaziaj e bére pyetjen. KAS-i kur t& marré vendimin do t&
shqyrtojé dhe pretendimin tuaj.

Z. A. Kaziaj, pérfagésues i Koalicionit SH-L-sé: Sjell n€ vémendje t& zotit Logu,
t€ kolegut Logu dhe tuajin si komision shqyrtues t& késaj kérkese ankimore, q& nuk
&shté né pérputhje me vetd nenin 9 & rreguliores, pika 8 kur thot& “kundér akteve
té Komisionerit lejohet ankim né rrugé administrative n& KAS nga palét g&
demonstrojné interes & ligjshém pér c¢éshtien e objekt gjykimit”. Cili &shts

demonstrimi 1 interesit t€ ligjsh&ém nga subjekti politik qé pérfagéson zoti Logu?

Z. L. Braho: Zoti Logu e tha. Kurse ne do t& flasim me vendim, se s’besoj se po

pret pérgjigje prej nesh tani...

Z A Kaziaj, pérfagésues i Koalicionit SH-L-sé: Jo uné s’po pres pérgjigje prej

jush, por uné po v& né€ vémendje tuajén si komision.
Z. L. Braho: Jemi 18 qarté! Kolegét kané ndonjé pyetje? Po zoti Rusmali!

Z. 1. Rusmali: Faleminderit! Céshtja e legjitimimit t& palés kur &shté béré
shqyrtimi i kérkesés s& koalicionit nga ana ¢ Komisionerit, &shté diskutuar?

Subjektit Partia Demokratike?

Z. A. Kaziaj, pérfagésues i Koalicionit SH-L-sé: Ishte pyetje pér mua zoti

Rusmali?

Zbardhi materialin audio
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Z. 1. Rusmali: Po, pér ju!

Z. A. Kaziaj, pérfaqésues i Koalicionit SH-L-sé: Esht& kundérshtuar nga ana ime
si pérfaq@sues ligjor dhe i koalicionit dhe i Lévizjes Socialiste pér Integrim si parti
udh&heqése e kétij koalicioni, duke sjellé né vémendje gé kemi t& b&jmé né vetvete
me njé regjistrim koalicioni zoti Rusmali. Fakti &sht& qé, t& paktén né dijening
time, po besoj se &shté e vérteté kjo gjé, nuk ka njé regjistrim koalicioni t& subjektit
politik Partia Demokratike me njé parti, ose shumé parti t& tjera. Késhtu q& i

mungon legjitimiteti.

Z. I. Rusmali: Si &shté trajtuar n& até koh&, né ditén gé ju e ngritét, nga

Komisioneri?

Z. A. Kaziaj, pérfagésues i Koalicionit SH-L-sé: 1 referoheni vendimmarrjes, nr.

46 t& Komisionerit, pér regjistrimin e...
Z. I. Rusmali: Po!

Z. A Kaziaj, pérfaqésues i Koalicionit SH-L-sé: Komisioneri nuk i éshté futur
thelbit fare, duke paré debatin administrativ t& b&ré& nga palét...

Z. I. Rusmali: C&shtjes s€ legjitimimit. Ju keni kérkuar moslegjitimimin pér té
marré pjesé n€ shqyrtim pér subjektin Partia Demokratike. Ka mbajtur géndrim

Komisioneri?
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Z. A. Kaziaj, pérfagésues i Koalicionit SH-L-sé: Ishte nj8 seancé ruting, zoti

Rusmali.
Z. 1. Rusmali: Dakord, por a ka mbajtur géndrim apo jo? Nuk &sht& shprehur fare?

Z. A. Kaziaj, pérfagésues i Koalicionit SH-L-sé: Nuk ka mbajtur géndrim né
dijeniné time. Nuk ka mbajtur qéndrim publik duke gené se, veté Komisioneri me
iniciativé ka mbajtur qéndrimin ligjor, t& arsyetuar dhe nga ana ime. Pérsa i pérket
pjesés sé afateve brenda t& ciléve mund t& béhej njé kérkesg, duke e paré kérkesén
si afat maksimal ndalues, por jo si afat referues t& themi. Késhtu qé né vetvete
kérkesa ka qené né pérputhje me ato qé jané parashikimet e Kodit Zgjedhor, nenit
65, 64, 66 dhe né pérputhje me veté até q& &shté praktika tashmé e konsoliduar ¢

kétij institucioni.

Z. I. Rusmali: Ju p&rmendét tek elementét g¢ i mungojné kérkesés ankimore,
pérmendét faktin q& mungon tregimi i provave nga ana e subjektit. Element tjetér

q¢ mungon, ka?

Z. A. Kaziaj, pérfagésues i Koalicionit SH-L-sé: Shiko, n& qofté se do ti
referohemi formés sé veté kérkesés ankimore, pavarésisht se relatori e thjeshtés on
duke e béré né formé tabele, kjo éshté sipas meje njré dispozité administrative
urdhéruese deri diku pér ne palét q& ankimojmé te ju, komisioni. Késhtu qé deri né
momentin q&€ nuk ekzistonte dhe pas momentit q& vendimmarrja e Komisionit
Rregullator me vendimin nr. 3/2020 bashkélidhur rregullores tuaj pér funksionimin
dhe zhvillimin e seancave tuaja, ka bashké&lidhur dhe modelin KA, népérmjet t&

cilit palét duhet t’i drejtohen kétij komisioni pér t& béré ankime lidhur me shkeljet
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qé ata pretendojné se jan& béré, shkeljet q& jané eksplicite né ligj t& themi, zoti

Rusmali. N& até rast uné mendoj q& mungon dhe vet& formati né vetvete.
Z. I. Rusmali: Jang kéto t€ dyja, formati dhe mungesa e tregimit t&...

Z. A. Kaziaj, pérfaqésues i Koalicionit SH-L-sé: Mungesa e'tregimit‘? Por dhe
neni 9 né vetvete, prapé i rregullores suaj, si e citova, pika 8, q& duhet t&
demonstrojné interesin. Pra, népérmjet veprimeve ose¢ dokumenteve té tyre gé &

demonstrojné interesin e ligjshém.

Z. I. Rusmali: N§ rregull! Ky &shté debati pér interesin e ligjshém, por po

diskutonim manggsité e dokumentit, nuk po diskutonim legjitimitetin.

Z. A. Kaziaj, pérfagésues i Koalicionit SH-L-sé: Edhe veté po té shihni tek pjesa
e paré kur ju drejtohet juve ankimi, emértesa e organit kolegjial q& jeni ju, &shtg
Komisioni 1 Ankimimeve dhe Sanksioneve, ndérkohé q& thuhet Komisioni i
Ankimeve dhe Sanksioneve. Kjo &sht& nga ana, duhet ta rregullojné, t& themi pér

praktikén e tyre mé shumé.

Z. I. Rusmali: Mir&! N& qoft€ se mund t’1 b&j zotit Logu njé pyetje? Tani juve
dhaté njé pérgjigje, por uné do t& doja t& ndaleshim shumé konkretisht tek gj&ja.
Vendimi i Komisionerit pér regjistrimin e kétij koalicioni, ¢faré interesi konkret,

material t& kuptueshém, t& pranueshém prek?

Z. M. Logu, pérfaqésues i PD-sé: Faleminderit zoti Rusmali pér pyetjen! N& fakt
duke e lidhur dhe me até q& ju kérkuat t& dini nga pérfagésuesi i subjektit zgjedhor
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Lévizja Socialiste pér Integrim, mendoj q& &shté e réndésishme q& t& ndalemi pak
tek fagja 4, e vendimit nr. 46, daté 4 shkurt 2022, gé i ka dhéné pérgjigje se cili
&shté interesi i ligjshém i Partisé Demokratike né até proces dhe sigurisht edhe né
k&té proces. Konkretisht Komisioneri shprehet “e ¢moj t& bazuar pretendimin né
lidhje me até se kérkesa e LSI-s& cénon drejtpérdrejt interesin e subjektit zgjedhor
Partia Demokratike. Pasi sipas késajr kérkese kérkoi q& t&€ béhet regjistrimi i nj&
koalicioni zgjedhor me pérbérjen e LSI-s&, PDK-s¢ dhe njé subjekti tjetsr me
emértimin Partia Demokratike e Shqipérisé”. Ky i fundit jo vetém g& nuk &shts
regjistruar si subjekt zgjedhor, Partia Demokratike e Shqipérisé, Komisioni i
Pérkohshém i Rithemelimit. “Ky i fundit jo vetém qé& nuk &shté regjistruar si
subjekt zgjedhor por nga ana tjetér pérfshirja e njé termi té tillé né koalicionin
zgjedhor “Shtépia e Liris€” t¢ pérbéré nga LSI dhe PDK, qartazi vjen né
kundérshim me kérkesat e nenit 66, t& Kodit Zgjedhor. Ky term éshtg gati i njejté
me emrin ¢ subjektit zgjedhor Partia Demokratike, e cila &sht& pjesémarrése né
zgjedhjet ¢ 6 Marsit 2022”. Pra, zoti Rusmali, megjithése Komisioneri Shtetéror
pranon g€ kérkesa, por edhe marréveshja e koalicionit vijn& né kundérshtim
pjesérisht, po themi nj& pjesé e tyre vijné né kundérshtim me kérkesén e nenit 66,

t€ Kodit Zgjedhor, ka proceduar me pranimin e ké&saj kérkese né regjistrimin e saj.

Z. I. Rusmali: Kjo ka lidhje me themelin? Juve i bashkoheni arsyetimit t&

Komisionerit me justifikimin e interesit tuaj t& ligjshém, si¢ e kuptova uné?

Z. M. Logu, pérfaqésues i PD-sé: Sa i pérket interesit q& ne kemi sepse né kérkesé
dhe né marréveshjen e koalicionit ka referenca t& qarta ndaj Partisé Demokratike t&
Shqipérisé, e cila né asnjé rast dhe pér asnjé moment nuk ka shprehur as vullnetin,

as déshirén pér t& qend pjesé e njé koalicioni té& tillé. Pértej késaj, i nderuar zoti
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Rusmali, ka nga ana tjetér edhe njé pérpjekje t& vazhdueshme pér té krijuar
konfuzion tek zgjedhésit. U tha kétu q& ne kemi paraqitur njé prové g& ka t& bgjé
me njé foto nga ana e njé personi gé pretendon t& jets kandidat dhe do ta shohim né
momentin kur do t& regjistrohet, kemi edhe foto t& tjera, t& cilat jané me logo t&
ngjashme pothuajse identike me Parting Demokratike. Pra, kété 1loj konfuzioni q&
mund t& krijohet me regjistrimin e ké&saj kérkese dhe t& késaj marréveshjeje gé
p€rmban referenca t& garta te Partia Demokratike e Shqipérisé, ne besojmé q& mé
pas do pérséritet edhe né fushaté dhe kjo sigurisht g& cénon drejtpérdrejt interesin e
Partisé¢ Demokratike. Zgjedhésit, votuesit duhet t& jené shumé t& qartg, cilét jang
kandidatét ¢ Partis€ Demokratike dhe kéta kandidaté sipas déshirés dhe vullnetit t&

zgjedhésve duhet t& votohen né zgjedhjet e 6 marsit.

Z. I. Rusmali: Zoti Logu, reagimi juaj lidhur me faktin q& kérkesa juaj ankimore
&shté& paragitur jashté modelit t& miratuar nga Komisioni Qendror i Zgjedhjeve pér

paraqitjen e kérkesave ankimore, cili 8sht&?

Z. M. Logu, pérfaqésues i PD-sé: Zoti Rusmali, ne vlerésojmé q& kérkesa jons
ankimore p&rmban t& gjitha elementét e kérkuar qofié¢ nga neni 126 i Kodit
Zgjedhor, qofté nga neni 10 i rregullores s& posagme qé rregullon veprimtaring e
KAS-it. Mund t& ndalemi element pas elementi dhe uné mendoj q& ajo q& ka

réndési...

Z. 1. Rusmali: Por &shté, nuk &shté sipas formatit t& formularit t& miratuar nga

KQZ-ja, p&r kété biem dakord besoj apo jo?
Z. M. Logu, pérfagésues i PD-sé: Po, patjetér!
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Z. I. Rusmali: Tani ka ndonjé motiv konkret pse nuk éshté pérdorur ai format?

Z. M. Logu, pérfagésues i PD-sé: Ajo qé ne mendojmé se &shté e réndésishme, po
themi, 8shté q& nj& kérkesé ankimore t& pérmbajé t& gjitha elementét e treguara nga
ligji dhe nga akti nénligjor. Formati né vlerésimin toné, mendojmé qé ka gené me
qéllim, ose ka patur pér qéllim q& t’u shérbejé edhe atyre subjekteve zgjedhore apo
individéve & cilét nuk gézojné, po themi njohurité e posagme ligjore pér té béré njé
kérkesé n& pérputhje me t& gjitha kérkesat ¢ ligjit. Nga ana joné po themi, qofté e
imja, qofté e zotit Kaziaj, por edhe kolegé t& tjeré t& cilét vijné pérpara kétij
komisioni, apo vijné né KQZ dhe jané me profesion jurist, apo kan& njohuri &
posagme ligjore, besoj g€ kan€ gjithé mund&siné g€ t&€ paragesin njé kérkesé
ankimore né& pérputhje me ligjin pa iu referuar ndoshta piké pér piké asaj formés
modelare ose tabelare q& ka Komisioni Qendror i Zgjedhjeve. Ka dhe njé praktiké
edhe n& procesin zgjedhor t& 25 prillit, ankesat t& paktén qé jané béré nga subjekti
zgjedhor Partia Demokratike e Shqipéris€ dhe pér té cilat as nga L.SI, as nga ndonjé
subjekt tjetér nuk ka pasur as ndonjé kundérshti, jan& paragitur né t& nj&jtin format
me até q& ne kemi paragitur k&t€ ankim. Duke treguar qartazi t& gjitha ato elemente
q¢ p€rmban ligji. Pra, rrethanat e ¢éshtjes, baz&n ligjore, analizén ligjore,
konkluzionet dhe kur kemi pasur edhe ato prova qé kemi pasur. Pér shembull, né
fagen 6, e ftoj dhe kolegun Kaziaj t&€ konsultoj&, né paragrafin nr. 16 ne kemi
treguar njé—prové qé kérkojmé t€ paraqesim pérpara kétij komisioni. Késhtu gé
mendoj gé kjo ¢éshtja e formé&s éshté dicka e ezauruar dhe nuk ia vlen t& ndalemi,
aq mé tepér t€ ndalemi se si ¢ kemi emértuar ne, Komisioni i Ankimimeve dhe
Sanksioneve apo Komisioni Ankimeve dhe Sanksioneve, q& mendoj gé jané

diskutim i panevojshém, po themi, edhe pér ekonomi kohe.
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Z. A. Kaziaj, pérfaqésues i Koalicionit SH-L-sé: Mundem zoti relator?

Z. L. Braho: Faleminderit zoti Logu! Po zoti Kaziaj! Ju do i pérgjigjeni pyetjeve t&

zotit Rusmali.

Z. A. Kaziaj, pérfaqésues i Koalicionit SH-L-sé: T u pérgjigjem pyetjeve t& zotit
Rusmali n€ qoft& se lejohem dhe t’i v& né dijeni dhe kolegut q& lexon al contrario,
até q& &shté vullneti i KQZ-sé. Pjesa e faqes 4, t& vendimit nr. 46 & lexoi kolegu,
nuk thoté asgjé mé shumé& apo asgjé mé pak se vendimmarrja né thelb e veté
Komisionerit Shtetéror t& Zgjedhjeve, i cili duke hequr simbolet gé kolegu
pretendon-dhe duke par& n& formé dhe né pérmbajtje né pérputhje me kérkesat e
ligjit, kérkesén dhe marréveshjen e cila lidh palé&t né vetvete. Eshté njé akt privat
midis paléve, ka regjistruar me vendimmarrie nr. 46, daié 04.02.2022, ka
regjistruar dy partité politike, LSI dhe PDK. Tani ku &ht& kétu interesi i ligjshém
q¢€ na thot& kolegu, q& e paska pranuar dhe Komisioneri? Komisioneri e ka pranuar
né até rast, pér shkak se nj& simbol qé& pretendohet nga partia e zotit Logu, &shté i
ngjashém apo jo i ngjashém me.., dhe mund t& sjellé dhe konfuzion. Pérsa i pérket
njé pjese tjetér zoti Rusmali, b&jmé me dije se neni 10 i rregullores nr. 3/2020, nuk
&sht€ q& duhet 1&né n& vlerssim t& paléve, sesi paldt mund té sjellin formatin e
ankimit. Kérkesé ankimore e paraqitur né gjuhen shgipe né pérputhje me
formularin standard t& kérkes&s sipas modelit t& aneksit nr. 1 q& i bashk&lidhet
késaj rregulloreje. Tani né qofté se do t& sjellim secili formularét standardé t&
partive tona, né njé komision q& &shté rregulluar se si duhet t&€ jet& standardi i

paraqitjes sé& nj¢ ankimi, i bie pastaj hajde ta b&jmé lojé.
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Z. L. Braho: Zoti Kaziaj, ju faleminderit! Patjetér qé do e marrim parasysh ké&té.
Edhe do t’i qortojmé palét q& nuk e sjellin sipas atij modeli. Uné kam nj& pyetje
pér Sekretarin e Pérgjithshém? N& fagen 2, t& vendimit t& Komisionerit Shtetéror t&
Zgjedhjeve, pra vendimit objekt ankimimi, citohet n& hyrje t& fages q& “né
kérkesén e paraqitur né KQZ jané pércaktuar partité pérbérése t¢ koalicionit, ku
&sht€ Lévizja Socialiste pér Integrim, Partia Demokratike e Shqipérisé-Komiteti i
Pérkohshém i Themelimit, Partia Demokristiane dhe marréveshja e koalicionit”

ndér té tjera. Kjo marréveshje &shté e depozituar ng KQZ?
Z. Y. Merkaj: Po!

Z. L. Braho: Dhe cilat jang palét e marréveshjes? Kéto gé citon Komisioneri né

pikén 17
Z. Y. Merkaj:Po!
Z. L. Braho: N& rregull, faleminderit! S’kam pyetje tjetér!

Z. K. Bele: Kisha nj€ pyetje q& edhe pér ekonomi, zoti Logu, né fagen 4, né pikén
¢ fundit parashtresave ose t& gjetjeve t& vendimit t& Komisionerit, Komisioneri ka
parashtruar, po e citoj, “e ¢moj t& bazuar pretendimin, duke théné g& vien né
kundérshim me kéto kérkesa”. A mendoni se ky shtjellim dhe kéto gjetje t&
Komisionerit, e kané ezauruar kérkesén pér.., nuk di fjalén e duhur, mbase hegjen,
ose mospérfshirjen e grupimit apo subjektit Komisioni i Pérkohshém i
Rithemelimit? Pra, né kuptueshméring time, Komisioneri &sht& shprehur pér

mospérfshirjen e kétij subjekti t¢ pretenduar subjekt politik né két& marréveshje
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koalicioni. A mendoni q& kjo &sht& tashmé njé& pretendim i ezauruar? Kjo piké? Me
kété gé té jem késhtu, dhe ju mos t’ju vendos, e kam parasysh parashtrimin tuaj t&
méparshém ku sqaruat se dalja me logo t& ngjashme c&non. Nuk kam gjé me ato,
ato mund t& jen& pér mendimin tim, objekt i ndonj& shqyrtimit tjetér ose jo! Eshté
¢Eshtje tjetér, por desha vetém lidhur me két& fakt. Pra, kur Komisioneri e ka gjetur
me vend pretendimin tuaj dhe né kuptueshmériné time e ka pranuar. A mendoni q&

kjo e ezauron kété pretendim apo jo?

Z. M. Logu, pérfagésues i PD-sé: Faleminderit zoti Bele. Ne jemi né kushtet né

fakt, & pavarésisht...

Z. K. Bele: Mg fal, shtoj dhe faktin q& ky nuk &sht& ankuar nga pala qé pretendon

té regjistrohet si Komision i Rithemelimit.

Z. M. Logu, pérfaqésues i PD-sé: Faleminderit pér pyectjen zoti Bele! N& fakt
pavarésisht, pér ne po themi &shté pak absurde q& pavarésisht se pranohet g8
kérkesa dhe marréveshja e koalicionit vijné né kundérshtim me kérkesat e ligjit,
pranohen. Me gjithe eksperiencén, po dhe ato gé kemi lexuar, dégjuar, kur
konstatohet se nj& akt, kérkesé, marréveshje, etj, vihen né kundérshtim me kérkesat
e ligjit, nuk kemi par& ndonjé rast qé institucioni, kushdo qoft&, gjykaté,
komisioner, et], etj, vijon me pranimin e késaj kérkese. Pra pér ne, né momentin qé
¢shté pranuar q& kjo kérkesé ka elemente paligjshmérie, ashtu si edhe marréveshja
e koalicionit, ka elemente paligjshmérie, se kéto regjistrohen sé& bashku. Pra, éshté
regjistruar kérkesa, &shté regjistruar dhe marréveshja. Marréveshja nuk &shté
marréveshje private, nuk &shts njé akt q& kérkon t& trajtohet né ményré formale.

Marréveshja &shté njé kérkesé e nenit 65, pika 3 e ligjit. Bshté eclement i
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réndésishém marréveshja e koalicionit. Madje aktet nénligjore t& veté Komisionerit
Shtetéror t&€ Zgjedhjeve kang pércaktuar dhe cfaré dubet t& pérmbajé marréveshja.
Kané pércaktuar dhe pérmbajtjen e marréveshjes, t& tilla si shprehjen e qartg té

vullnetit...

Z. A. Kaziaj, pérfaqésues i Koalicionit SH-L-sé: Ne po i hyjmé themelit. T’
pérgjigjemi pyetjes sé zotit Bele!

Z. K. Bele: Faleminderit zoti Logu! Ké&t& pjesé uné e kuptova, kisha...

Z. M. Logu, pérfaqésues i PD-sé: 7Zoti Bele uné doja ta mbyllja sepse né qofté se
nuk e them deri né fund mendimin, ndoshta dhe nuk kuptohem qarté. Pra, duke
gené se né vlerésimin toné, qofté marréveshja, qofté kérkesa, pérmbajné elementé
paligjshmérie, Komisioneri Shtetéror nuk mund té shpiké kompetenca apo té
tejkalojé kompetencat e tij dhe t& futet né vullnetin e kérkuesve duke ia ndryshuar
vullnetin. Kérkuesit kané pasur pér vullnet té regjistrojné njé koalicion me 3
subjekte: LSI, Komisioni i Pérkohshém 1 Rithemelimit, Partia Demokristiane. N&
tejkalim t& késaj kompetence, Komisioneri iu dikton kérkuesve se kush duhet t&
jené né koalicion dhe kush nuk dubet t& jené. Ne vlerésojmé se ky tejkalim i
kompetencés, por edhe fakti q& pranohet veté nga ana e Komisionerit q& éshté né
kundé&rshtim me kérkesat e ligjit, jané t& mjaftueshme pér t& vijuar mé tej, ose pér
t& proceduar me rrézimin e késaj kérkese. Me rrézimin ¢ k&saj kérkese né até formé
dhe me até pérmbajtje q& &shté paraqgitur nga ana e kérkuesit. Vija ndérmjet
procedurés dhe themelit t& ¢éshtjes &shté shumé e, jemi gati-gati n& pamundési pér

’1 géndruar strikt, né kété moment.
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Z. K. Bele: Faleminderit! Nuk &shté né formé replike, por sjell né¢ vémendje t&
trupés soné, qé si né t& shkuarén e largét kur ka pasur subjekte q& kérkesén pér
regjistrim e kané& béré edhe jashté afateve ligjore, né kujtesén time, kjo trupé,
KQZ-ja né formatin e atéhershém e ka pranuar. Ndérsa pér vullnetin e
Komisionerit pér t& ndryshuar marréveshje, jo mé larg se né zgjedhjet e fundit,
kemi pasur jo vetém ndryshim n& marréveshje, por edhe ndryshim logosh né

ndihmé t& procesit, besoj e kujtojmé t& gjithé.

Z. A. Kaziaj, pérfagésues i Koalicionit SH-L-s¢: Mundem njé gjé t& fundit dhe

nuk e marr mé fjalén?

Z. L. Braho: Po, zoti Kaziaj!

Z. A. Kaziaj, pérfagésues i Koalicionit SH-L-sé: Atéheré né frymén e ligjvénésit,
mé vjen keq gé zoti Logu ¢ lexon sipas formatit t& vet, q& 1 paskan dh&né njé kod
krejt ndryshe nga ky qé uné kam pérpara. Uné besoj se ky ésht¢ Kodi Zgjedhor,
neni 65, pika 3, fjalia e treté “marrédhéniet midis partive pjesétare né koalicion dhe
detyrimet reciproke midis tyre, rregullohen me marréveshjen e koalicionit”. Pra,
marrédhéniet midis partive dhe detyrimet e tyre. Cfaré do t& thot€? Q& detyrimet qé
marrin me njéra-tjetrén duke caktuar njé parti udhéheqése, njé parti e cila do b&jé
fushatén politike, né njé zong t& caktuar, ose ¢gdo marrédhénie tjetér, marrédhénie
private midis partive rregullohen me marréveshjen e koalicionit. Tani se ku e gjeti
k&t& histori zoti Logu, g& na u dashka q& marréveshja t& tregoka... Eshté kérkesé
ajo né vetvete, pavarésisht se i bashké&lidhet marréveshja pér efekt t& partisé
udhéheqése, qé do udhéheqé koalicionin dhe do t& keté komunikimet, si¢ e patém.

Duke ju referuar dhe zotit Bele vitin e shkuar & PD-AN-ja, kishte vetém njé parti,
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nuk ishin t& gjitha pjesémarrése né até koalicion gé legjitimoheshin pér t& gené
prezente pér t€ patur marrédh&nie me institucionin ¢ Komisionit Qendror té
Zgjedhjeve. Tani nga njé gjé private né njé gjé publike té detyruar, nuk e di se si e

lexon Logu normén.

Z. M. Logu, pérfagésues i PD-sé: Zoti Braho, né qofté se mundem dhe njé
ndérhyrje? Ndoshta pér t& ndihmuar dhe procesin.

- Z. I. Rusmali: Po nuk po e ndihmoni procesin!

Z. L. Braho: Tani vetém po pérsérisni t€ njéjtat gjéra, besoj se anétarét e KAS-it
jané t& qarté. Nuk e di zoti Cefa né qofté se ka ndonj& pyetje meqenése Eshté larg?

Po!

Z. E. Cefa: NE qofté se mé dégjoni? Uné do té kisha njé pyetje pér t€ dyja palét.
Mg tepér pér t€ na ndihmuar dhe ne si komision pér t& marré njé vendim. Ne né
radhé t& paré duhet t& ballafagohemi me realitetin. Praktikisht &shté fakt i ditur
botérisht q& ka nj& konflikt t& hapur ndérmjet, po e quaj, dy rrymave né Parting
Demokratike, t& cilat pretendojné secila emrin e partisé dhe logon e partisé. Ky
konflikt apo ky pretendim ende nuk ka marré njé zgjidhje pérfundimtare né rrugs
givqésore. Prandaj n€ rrugé gjygésore nuk dimé nése zyrtarisht dhe pérfundimisht
cila do t€ jeté Partia Demékratike, nga cili grupim do t& pérfagésohet ajo realisht.
Té& dyja palét pretendojné paligjshmériné e veprimeve t& palés tjetér. Pyetja ime
konkrete €shté kjo. N& kéto kushte a mendoni zoti Logu dhe zoti Kaziaj q& njé
vendim 1 KAS-it ndoshta do t& paraprinte apo do t&€ paragjykonte mé pas, apo do té

zgjidhte nj& konflikt mé& t&€ thellé n& themel, q& n& fakt nuk i pérket ta zgjidhé ky
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komision dhe nuk ka ky komision kompetencé ta béjé kété. Nuk ¢ di nése mé

kuptuat?

Z. L. Braho: Po, zoti Cefa t& dégjuam! Je shumé i qart& né pyetjen ténde. Palét t&

pérgjigjen tani.

Z. M. Logu, pérfagésues i PD-sé: Faleminderit zoti Cefa pér pyetjen tuaj! N& fakt
uné besoj g€ Komisioni Qendror i Zgjedhjeve nuk &shté forumi pér t& bérg
diskutime politike apo pér t& zgjidhur hallet e brendshme t& ndonjé personi té
caktuar, apo t& ndonjé subjekti politik. Uné di t’ju them ju q& Partia Demokratike e
Shqipérisé ka paraqitur njé kérkesé pér regjistrimin si subjekt zgjedhor prang
Komisionit Qendror t& Zgjedhjeve. Ka njé vendim t& dat&s 2 Shkurt 2022, nr. 33,
qé thoté “vendosi t& regjistrojé si subjekt zgjedhor né€ zgjedhjet e pjesshme
vendore, t& datés 6 Mars 2022, Partiné Demokratike, me kryetar zotin Lulzim
Basha, me shkronja nistore PD, ose PDSH. Uné& mendoj q& pér efekt t&€ KQZ-sé ky
gshté njé diskutim i mbyllur. Pra, Komisioni Qendror i Zgjedhjeve ka regjistruar si
subjekt zgjedhor Partiné Demokratike t& Shqipérisé, kryetari i saj éshté zoti Lulzim
Basha. Pérfagésues i kétij subjekti zgjedhor prané Komisionit Qendror té
Zgjedhjeve pér t& mbrojtur interesat e ligjshme t& kétij subjekti zgjedhor &sht& zoti
Sefa dhe n& raste kur ai nuk &shté i mundur do t& jem uné pér té€ pérfagésuar
interesat. Ké&shtu gé mendoj g€ k&wu nuk ka njé diskutim t&€ till€. Pra, nmuk
diskutojmé kétu ndonjé debat t& brendshém apo ndonjé konflikt t&€ brendsh&ém q&
vijmé dhe i adresojmé Komisionit Qendror t¢ Zgjedhjeve. Komisioni Qendror i
Zgjedhjeve duhet té kujdeset pér mbargvajtjen e procesit zgjedhor. Duhet t&
garantojé qé€ zgjedhésit, votuesit t€ jens sa mé t& qart€ dhe t& shmangin ¢do lloj

konfuzioni q& pérpiget t& krijohet nga ana e kujtdo. Késhtu & géllimi yné primar
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né kété ¢Eshtje &sht& q& ata zgjedhés, té cilét né datén 6 mars, né bashkité Shkodér,
Dibér, Durrés, Voré, Rrogozhing dhe Lushnje duan t& votojné Partiné Demokratike
dhe kandidatét e saj, t& jen& shumé t¢ garté kush jané kandidatét e saj dhe si mund
t& votohen ata. K&t& lloj konfuzioni ne mendojmé qé e krijon qoft€ kjo kérkesg,
ashtu dhe marréveshja gé i éshté bashkélidhur asaj, e cila né pérmbajtje t€ saj ka
elementg paligjshmérie, si¢ jang& pranuar nga ana e vet€ Komisionerit Shtetéror t8
Zgjedhjeve. Do t’i kérkoja né fakt, megenése u hap kétu, do t€ kérkoja edhe nga
ana e KQZ-s¢ dhe secilit prej organeve & tij q& t’i qéndrojé larg ¢farédolloj debati
apo aludimi q& mund t& krijohet nga palét tjera, q& pastaj jam i bindur g& do &
cénojné edhe mbarévajtjen e procesit zgjedhor. Besoj qé€ &shté shumé e garté veté
KQZ-ja me vendimmarrjet e saj se kush éshté subjekti zgjedhor qé ka kérkuar té
regjistrohet Partia Demokratike ¢ Shqipérisé dhe cilat jané& organet drejtuese t& saj.
Kush ka legjitimitetin pérpara kétij komisioni dhe pérpara t& gjitha institucioneve

.dhe organeve t€ tjera publike.
Z. L. Braho: Faleminderit zoti Logu! Ju zoti Kaziaj keni ndonjé pérgjigje?

Z. A. Kaziaj, pérfaqésues i Koalicionit SH-L-sé: Patjetér zoti Braho! Zoti Cefa ju
pérshéndes! Fakti &sht€ q& pérgjigjen mé s€ miri t€ pyetjes sua] do ta japin
zgjedhésit né datén 6 Mars 2022, se kush &sht€ njé dhe kush &shté tjetér.
Pavarésisht replikav.e g€ mund t& kemi ne n& ké&té komision, tashmé qytetarét e

diné fare qarté se e kané paré se kush mbush dhe kush zbraz.

Z. L. Braho: Zoti Kaziaj! Do t& jepni pérgjigje konkrete, se nuk jemi kétu pér t&
fol politikisht!
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Z. A. Kaziaj, pérfaqésues i Koalicionit SH-L-sé: Ju kérkoj ndjesé zoti Braho! Ju

kur filloni seancat dégjimore shumé shpejt jeni shumé tempestiv né... Ju kérkoj
ndjesé! Pérsa i pérket pjesés se ¢faré jemi thirrur pér t& shqyrtuar ditén e sotme,
zoti Cefa, un& nuk dua t’i pérgjigjem pyetjes, do té‘lma lejoni kété gjé. Pér té
qéndruar te fakti i nj& kérkese paraprake t& béré, ku duhet té€ shohim elements té
formés, t& legjitimitetit dhe t& pérmbajtjes, né rast se k&to mungojné, &shté e koté
- gé& t& vazhdojmg, me sqarime t& tjera, pér shkak se ka mangési t& theksuara t&

kétyre elementeve, faleminderit!
Z. L. Braho: Zoti Cefa keni ndonjé pyetje tjetér apo jeni i qarts?
Z. E. Cefa: Jo, faleminderit!

Z. L. Braho: Atéheré, n€ qofts se nuk ka pyetje t€ tjera, besoj jemi t& qarté. Pala
ankimuese kérkon kalimin pér shqyrtim. Pala e interesuar kérkon moskalimin pér
shqyrtim. Késhtu qé ne do t& térhigemi pér vendim. Besoj pér 5 minuta do t& dal&

vendimi. K&shtu qé& ju lutem, prisni jashté.

Rifillon seanca

Ora 10:00

Z. L. Braho: Attheré, ricelim seancén e verifikimit paraprak né lidhje me
Kérkesén Ankimore nr. 02, daté 05.02.2022, t& subjektit ankues Partia
Demokratike e Shqipérisé. KAS-i pasi u térhoq pér vendim, me shumicé votash

vendosi: mospranimin e Kérkesés Ankimore nr. 02, daté 05.02.2022, t& subjektit
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zgjedhor Partia Demokratike e Shqipérisé. Ndaj kétij vendimi béhet ankim né&
Kolegjin Zgjedhor, prané Gjykatés Administrative Tirang, sipas afateve t&

parashikuara né Kodin Zgjedhor. Seancén e deklarojmé t& mbyllur!

VYendimi nr, 6
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